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Urządzenie do pomiaru charakterystyk sprężyn,
membran itp. elementów sprężystych

Znaine urządzenia do zdejmowania charaktery¬
styk sprężyn, membran oraz innych elementów
sprężystych wykonywane są zazwyczaj jako przy¬
rządy dźwigniowe posiadające osi, łożyska itp.
Elementy konstrukcyjne tego rodzaju dają
opory tarcia uniemożliwiające nieraz dokładne
pomiary jak np. pomiary histerezy. Jest to tym
trudniejsize, że poidczas pomiaru występują zwy¬
kle oba rodzaje tarcia: ispoiozynkowe i ruchowe.
Urządzenie według wypualazku usuwa tę wadę

przez całkowite eliminowanie efektów tarcia.
Na rysunku jest uwidoczniciny przykład kon¬

strukcji urządzenia według wynalazku.

Badany obiekt w danym przykładzie mieszek
sprężysty 10.1 umocowany jest na podstawie
z uchwytem 10 umożliwiającym odpowiednie
ustawienie na kolumnie 1 statywu 13. Sdła sku¬
piona przenoszona jest na dno mieszka przez
trzpień 8.7. Trzpień ten tworzy wraz z raimą 8.1,
8.2, 8.3, 8.4, trzpieniem 8.6, pływakiem 8.8 oraz
hakiem 8.5 sztywny zespół. Siła ta pochodzi od
ciężarków 12 ułożonych ma szalce 11, gdyż opisa¬
ny zespół oraz szalka nie wywierają wpływu, są
bowiem o;dciążoine przez umieszczenie pływaka w
cieczy, przy czym objętość pływaka, gęstość cieczy
oraz ciężar zespołu i szalki isą tak dobrane, że
wypadkowa siła równa jest zeru. Ciecz 9.2 znaj¬
duje się w zbiorniku 9.1 umocowanym w uchwy¬
cie 9 na kolumnie 1.

Trzpień 8.6 jest cemtrowany przez umieszczenie
go w pierścieniu 6, który istamowi jak gdyby ło¬
żysko powietrzne. Pierścień posiada promieniowe
kanały, którymi wypływa sprężone powietrze do-

5 prowadzane do końcówki 7. Powietrze to powo¬
duje ustawienie się trzpienia w środku pierście¬
nia, tak że nie dotykają się one wzajemnie.
Na kolumnie umieszczony jest także uchwyt 2

odizolowany elektrycznie od ramienia 3, zaopa-
10 trzonego w śrubę mikrometrycziną 4. Śruba ta

tworzy z końcówką ramy 8.1 zestyk elektryczny,
który służy do sygnalizacji momentu zetknięcia
się końcówek śruby i ramy.
Pomiaru dokonuje się mierząc śrubą mikro-

15 metryczną skok mieszka (ramy) w funkcji obcią¬
żenia. Przy dokładnych pomiarach należy wpro¬
wadzić 'poprawkę na zwiększające się .zanurzenie
trzpienia 8.6. Możliwy jest także pomiar przy za¬
chowaniu stałego położenia ramy, a przez zmie-

20 nianie położenia mieszka przesuwanego mikro¬
metrycznie z uchwytem 10.
Urządzenie to /pozwala także ma przeprowadze¬

nie innych pomiarów np. powierzchni czynnej
mieszka. Wytwarza się wtedy w mieszku ciśnie -

25 nie poprzez końcówkę 10.2 i obciąża się odpo¬
wiednio ramę.
Jak z opisu w7yruika układ pomiarowy może się

przesuwać względem statywu bez oporów tarcia
elementów konstrukcyjnych o siebie. Występują-

30 ce jedynie tarcie dynamicznie jest tarciem we-
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wnętrznym płynów (cieczy wagi. gazu) i zanika
w chwili odczytu w (położeniu równowagi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do pomiaru charakterystyk sprę¬
żyn, membran itp. elementów sprężystych
znamienne tym, że ruchomy, sztywny zespół

4

pomiarowy (8), z zawieszoną na nim szalką
(11) wyważony jest przy pomocy pływaka (8.8)
zanurzonego w cieczy (9.2) i ułożyskowany w
łożysku (powietrznym (6) pozwalającym jedy¬
nie na iruch zespołu w 'kierunku pionowym.
Urządzenie według zastrzeżenia 1 znamienne
tym, że wyposażone jest w zestyk elektryczny
(3) umożliwiający kontrolę zetknięcia z ramą (8).
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